
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 102/DPE005 del 21.11.2022 
 
. 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti  

SERVIZIO: Politiche dei Trasporti 
 

 

UFFICIO: Programmazione e Tariffe TPL 
 

 

 

OGGETTO: 

 
Accordo Regione Abruzzo, Trenitalia e FF.PP. finalizzato all’incremento del 
fattore sicurezza a bordo treno nell’ambito della Regione Abruzzo.  
Liquidazione e pagamento fattura n. 8101001200 del 10.03.2022 di € 
36.107,61. 

CIG: 2478272EBC 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

- che con DGR n. 35 del 26.01.2021, recante “Attuazione Accordo Presidente della Regione Abruzzo e 
Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Finanziamento interventi per il 
superamento emergenza covid-19 inerenti per la politica trasportistica regionale” è stato deliberato di 
finanziare le agevolazioni tariffarie previste dalla “Carta Tutto Treno” e “Gratuità Forze dell’Ordine”, per 
l’anno 2021, per € 700.000,00 totali, rappresentante quota parte delle somme destinate ad “Altri 
Interventi Covid-19 - Investimenti nel settore del trasporto per far fronte alla situazione emergenziale” di 
cui alla proposta inviata dalla Regione Abruzzo e oggetto di relativa presa d’atto del CIPE in data 15 
dicembre 2020; 

- che, a seguito di approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale mediante DGR n. 63 del 15.02.2021, è 
stata fatta richiesta, con prot. n. 58520 del 16.02.2021, di variazione di bilancio finalizzata a dare 
attuazione alla DGR di cui sopra e con successiva DGR n. 102 del 04.03.2021 la Giunta Regionale ha 
approvato tale variazione; 

- che con DGR n. 227 del 22.04.2021 recante “Approvazione schema accordo finalizzato all’incremento del 
fattore sicurezza a bordo treno nell’ambito della Regione Abruzzo. Gratuità Forze dell’Ordine di cui 
all’art. 16 della legge 1° aprile 1981, n. 121, denominate Forze di Polizia (FF.PP.).”, veniva finalizzato 
l’incremento del fattore sicurezza a bordo treno (“Gratuità Forze dell’Ordine”) nell’ambito della Regione 
Abruzzo mediante accordo tra Regione Abruzzo, Trenitalia S.p.A. e Forze di Polizia (FF.PP.);  

 
DATO ATTO: 

- che la copertura finanziaria per l’anno 2021 riconosciuta a Trenitalia S.p.A. e per tutte le aziende che 
sottoscriveranno apposito accordo da definirsi con atti successivi, per tale gratuità proposta di cui alla 
DGR n. 35 del 26.01.2021, ovvero quella denominata “Gratuità Forze dell’Ordine”, è pari ad € 
550.000,00 sulla maggiore somma di € 700.000,00 di cui alla narrativa precedente ed iscritta in bilancio 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

con la citata DGR n. 102/2021 e, pertanto, con importo residuo, pari a € 150.000,00 per “Carta Tutto 
Treno”;  

- che con DGR n. 102 del 04.03.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. 
Variazione n. 2-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” è stata 
approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 con la quale sono state iscritte, 
rispettivamente sul capitolo di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate: 

 Cap. Entrata: 501.1 
Denominazione: “Riprogrammazione fondi FSC 2014-2020 a seguito di accordo Provenzano” 
Importo 2021: € 1.400.000,00; 

 Cap. Spesa 501.12  
Denominazione: “Contributi per carta Tutto Treno e Gratuità Forze dell’Ordine - DGR 35/2021” 
Importo 2021: € 700.000,00; 

 
CONSIDERATO che i servizi di trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale sono stati affidati a 
TRENITALIA S.p.A. e oggetto di apposito Contratto di Servizio, per le annualità 2015-2023, sottoscritto in 
data 27.10.2016; 
 
VISTE  
- la Determinazione Dirigenziale n. 125/DPE005 del 21.12.2021 con cui si è provveduto all’impegno di € 

550.000,00 a valere sul Capitolo di parte spesa n. 501.12 (C.P.C. 1.03.02.15.000) identificato al n. 
5057/2021 mantenuto in sede di riaccertamento dei residui per l’anno 2021; 

- la fattura n. 8101001200 del 10.03.2022 (All. 1), acquisita al protocollo Fatture_PA il 10.03.2022 con 
progressivo annuo n. 2418/22, emessa da TRENITALIA S.p.A., P.IVA 05403151003, di importo pari a € 
36.107,61 (IVA inclusa), corrispondente alla “Consuntivazione gratuita riservata alle FF.PP. Settembre-
Dicembre 2021”; 

 
ACCERTATA la regolarità della documentazione trasmessa, tra cui la rendicontazione riferita ai minori ricavi 
di traffico derivanti dalla gratuità riservata alle FF.OO. per il periodo settembre-dicembre 2021, prot. n. 
RA/62146/22/21 del 17.02.2022 (All. 2); 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva (DURC On Line) di TRENITALIA S.p.A., in corso di validità, 
prot. n. INPS 32974810, data richiesta 05.10.2022, risultata regolare ed allegata al presente provvedimento 
(All. 3); 
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29.07.2008 del MEF - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, trasmessa dall’allora Servizio Ragioneria e Credito con 
nota prot. n. DD12-RA/87194, non si è proceduto, nei confronti di TRENITALIA S.p.A., alla verifica di cui 
all’art. 2 del Decreto MEF in data 18.01.2008, n. 40 in quanto trattasi di organismo di diritto pubblico; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di € 36.107,61 (IVA 
inclusa) a valere sull’impegno n. 5057/2021 assunto con DD 125/DPE005 del 21.12.2021, capitolo di spesa 
501.12 “Contributi per carta Tutto Treno e Gratuità Forze dell’Ordine - DGR 35/2021”, Piano dei conti n. 
1.03.02.15.000 - Contratti di Servizio, annualità 2021; 
 
VISTI: 
- la L.R. 20.01.2021 n. 2 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblici di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il D.Lgs. 118/2011 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, 

n. 190 (legge di stabilità 2015); 
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 
- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza; 

 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

per tutto quanto richiamato in premessa che si intende integralmente riportato 

 
1. DI PRENDERE ATTO della fattura n. 8101001200 del 10.03.2022 (All. 1), acquisita al protocollo Fatture_PA il 

10.03.2022 con progressivo annuo n. 2418/22, emessa da Trenitalia S.p.A., P.IVA 05403151003, di 
importo pari a € 36.107,61 (IVA inclusa), corrispondente al compenso relativo alle attività di cui 
all’oggetto ed in particolare alla “Consuntivazione gratuita riservata alle FF.PP. settembre-dicembre 
2021” (All. 2) come secondo dei n. 2 trimestri previsti sino al 31.12.2021 - CIG 2478272EBC;  
 

2. DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 36.107,61 (IVA inclusa) a valere sull’impegno n. 5057/2021 
assunto don DD 125/DPE005 del 20.12.2021 sul capitolo di spesa 501.12 denominato “Contributi per 
carta Tutto Treno e Gratuità Forze dell’Ordine - DGR 35/2021”, Piano dei conti n. 1.03.02.15.000 - 
Contratti di Servizio, annualità 2021; 

 
3. DI AUTORIZZARE il pagamento, come di seguito indicato, per il tramite del Servizio Bilancio e Ragioneria 

(DPB014): 
- l’importo di € 32.825,10 in favore Trenitalia S.p.A., P.IVA 05403151003, come risulta dalla fattura 

allegata (All. 1), mediante bonifico bancario sul conto IBAN IT20X0100503200000000014896 
intestato a Trenitalia S.p.A.; 

- l’importo di € 3.280,51 all’Erario, a mezzo F24EP, a titolo di IVA;  
 

4. DI DARE ATTO che la certificazione di regolarità contributiva (DURC On Line) di Trenitalia S.p.A., in corso di 
validità, prot. n. INPS 32974810, data richiesta 05.10.2022, risultata regolare ed allegata al presente 
provvedimento (All. 3); 

 
5. DI DARE ATTO ALTRESÌ che in ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29/07/2008 del 

MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, trasmessa dall’allora Servizio Ragioneria e 
Credito con nota prot. n. DD12-RA/87194, non si è proceduto, nei confronti di Trenitalia S.p.A., alla 
verifica di cui all’art. 2 del Decreto MEF in data 18.01.2008, n. 40 in quanto trattasi di organismo di 
diritto pubblico; 
 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte della P.A.”, al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Servizio Bilancio e Ragioneria (DPB014), per gli adempimenti di specifica competenza; 
- a Trenitalia S.p.A. - Divisione Passeggeri Regionale Abruzzo, per relativa notifica. 

 

 
 

L’Estensore  
(Arch. Francesco Cotellessa) 

 

 
Il Responsabile dell'Ufficio 

(Arch. Francesco Cotellessa) 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio  

(Dott. Giovanni Marchese) 
 

   

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

